
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-&1"!2

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#!$#%!&'

&()*#

+,-!

0345&6789&:&-;;<=>?@4=A3&B=C?D4EF&CG4AE3<>3AE=H.//,00.1

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*) ,)02*"+!$+,'&!"!2

!

#34556+ CI3B4D?C4J4=EE=+ 4778+ J4AKI3+ 79:+ ;9<9+ 7=+ L4ILA=& 4::9+ 6>9+ + 7MNOP&A3DD?& 5?D?& C3DD3& -CIA?A@3&
?553BQD3?<4&C3DDG!A4=A3&'=BIA4&CG$LD4?5E<??+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E
->9<=979+ :4+ <97AB4+ R4<=CC4& -AC<3?& 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ R<354C3AE3& ;<=& E3B;=<3& <656+ >=<H9BB=I4;95B9+
H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'
S-$&)!!$+'*!&"' -&".$!"*1" &
S2!'+&)%"&1$*) M$,"-&".$!"*1" &
S0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" &
S0'0"#$+$M'* ,)0-)*"*1" &
&%2&,N$+!'M$!" ,)0-)*"*1" S

$:+->9<=795B9?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+=5I=B4+=+
O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+D?&)=EEH.5?&(ID?5&(?<4?&+<?@4?&59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::R+25=659S

R0%(%..$&OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+TU+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+VWXYWXZYYY+5E+Z[\?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
]4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4S
+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9S

S
S



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO: 
� che con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 28 del 24/10/2007, di Arzana n. 29 del 

24/10/2007 e di Elini n. 27 del 24/10/2007, detti enti hanno disposto di istituire, tra gli stessi, “l’Unione 
Comuni d’Ogliastra”; 

� che con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 29 del 24/10/2007, di Arzana n. 30 del 
24/10/2007 e di Elini n. 28 del 24/10/2007- tutte esecutive a termini di legge - detti enti hanno individuato le 
funzioni ed i servizi da trasferire ed hanno approvato gli schemi di convenzione disciplinanti le modalità e 
condizioni del trasferimento; - che in data 25/10/2007 è stato sottoscritto nelle forme di legge l’atto 
costitutivo dell’Unione;  

� che con rispettive deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 13/12/2007, n. 36 del 28/12/2007, n.31 
del 08/06/09 i Comuni di Loceri, Bari Sardo, Ilbono hanno formalizzato la richiesta di adesione all’Unione, 
nonché approvato la convenzione per il trasferimento alla stessa di servizi e funzioni; 

� che con apposita convenzione i Comuni di Lanusei, Elini, Loceri, Arzana, Bari Sardo e Ilbono hanno 
provveduto a trasferire, all’Unione Comuni d’Ogliastra, le funzioni inerenti i servizi sociali; 

DATO ATTO che: 
� la Regione Sardegna sta elaborando delle nuove linee guida tese alla attuazione delle misure di previste 

nella legge regionale n. 18/2016 recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di 
inclusione sociale-"Agiudu torrau".  

� Con dette linee guida attribuisce ai comuni il compito di definire i criteri per la quantificazione del beneficio 
economico da riconoscere ai destinatari nell’ambito dei range stabili dalla Regione. 

PRECISATO che sulla base delle informazioni acquisite dall’Ente le linee guida regionali definiranno gli utenti 
beneficiari del  REIS secondo una scala di priorità, tale che si possa comunque iniziare a dare attuazione alla 
legge regionale indipendentemente dall’ammontare degli stanziamenti di bilancio annuale; 
RESO NOTO che i Comuni possono, compatibilmente con le risorse umane e finanziarie, mettere in atto progetti 
specifici di:  

� servizio civico comunale per uno dei membri del nucleo beneficiario, in obbligatorio abbinamento a misure 
“gratuite” di volontariato, servizi per la comunità, partecipazione all’attività delle associazioni sociali e 
culturali del territorio per gli altri membri del nucleo familiare e adempimento dell’obbligo dei minori presenti 
nel nucleo di frequentare un percorso scolastico o formativo fino ai 18 anni;  

� promozione e attivazione di tirocini formativi per uno o più membri del nucleo familiari presso il Comune o 
presso aziende del territorio;  

� promozione e attivazione di progetti volti alle persone adulte che intendono proseguire gli studi interrotti o 
iniziare nuovi percorsi di studio anche universitari, in collaborazione con gli istituti scolastici e le università 
comprese quelle di terza età. 

� promozione della lettura 
� partecipazione a progetti d’inclusione promossi da associazioni regolarmente costituite 
� ideazione di laboratori creativi in ambito culturale, turistico, agro-alimentare, dell’artigianato, ecc. volti a 

trasferire competenze ed esperienze utili anche per un futuro lavoro autonomo. 
RITENUTO di voler stabilire che i soggetti inseriti nel programma per i quali sia prevista la prestazione di attività 
siano coperti da adeguata Assicurazione per gli infortuni durante il servizio e per la responsabilità verso terzi; 



VISTE:  
� la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali";  
� la Legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 Sistema integrato dei servizi alla persona- Abrogazione della 

legge regionale n. 4 del 1998 Riordino delle funzioni socio-assistenziali);  
� il D. Lgs. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
� lo Statuto dell’Unione;  

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
- Di disporre che gli uffici dell’Unione, nel dare esecuzione alla deliberazione della Giunta Regionale, procedano 

alla pubblicazione, in tutti comuni aderenti all’Unione Comuni d’Ogliastra, di un unico bando nel rispetto dei 
seguenti indirizzi : 
� prevedere, oltre all’individuazione dei beneficiari secondo i criteri stabiliti dalla Deliberazione della Giunta 

Regionale, la determinazione delle sussidio economico e la durata dell’erogazione secondo quanto meglio 
specificato nella tabella seguente: 

Numero 
componenti 

Ammontare del beneficio 
economico mensile 

Durata 
dell’erogazione 

1 € 299,00 6 
2 € 399,00 6 
3 € 499,00 6 

4 e più € 540,00 6 

- limitare la presentazione di una sola domanda per nucleo familiare; 
- garantire la copertura assicurativa INAIL. 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.
/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()*&%+,)$((, !"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-
/!&;310/71:41

!"34%.5635%.5785

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG
4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&
3126!53/458&41<:/<5

-9%:;<69=:%<56:6:%>5?46:?4@:%97%46A97:%5@@5%6:B4@5693C%3:87985
/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-D@@5%<64<4;35%A9%A:@9E:65F947:%A9%8D9%5@@G4BB:334%9%;4334;869339%H5774%:;<6:;;4%9%<56:69%A9%8D9%5@%;:BD:73:%<64;<:334I

JKLJMLNJOP

!"34%)5B"%2D9;5775%)4;5%-9479
/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-9%:;<69=:%<56:6:%>5?46:?4@:%97%46A97:%5@@5%6:B4@5693C%84735E9@:;53131&/:&637/:1&5!!5&
3126!53/458&<6:45N/!1

JKLJMLNJOP

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1
!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"Q%59%;:7;9%A:@@5%@:BB:%6:B9475@:%OR%A98:=E6:%OSSTQ%7"%RP%:%;D88:;;9?:%=4A9>985F9479Q
5441045&

8H:%84<95%A:@@5%<6:;:73:%A:@9E:65F947:%U%;3535%5>>9;;5% 97%A535%EBCDFCEDAB%7"%EEF&A:@% 6:B"%5@@G&@E4%<6:34694%A:@@G17947:%<:6%OK%
B94679%%847;:8D39?9%:%8473:;3D5@=:73:%365;=:;;5%59%V4=D79%5A:6:739%<:6%@5%<DEE@985F947:%7:9%69;<:339?9%&@E9%+6:3469Q%59%;:7;9%A:@@G
563"%RW%A:@@4%-353D34%A:@@G17947:"%X+643"%7"%R"OKK%A:@%NPLJMLNJOPY"

*@979Q%@Z%NPLJMLNJOP&

[

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"Q%?9;39%B@9%5339%AGD>>9894
5441045

8H:%@5%<6:;:73:%A:@9E:65F947:%!"#$%&'()*"&+&,()$%*
\%A:846;9%OJ%B94679%A5@@5%A535%A9%<DEE@985F947:Q%747%:;;:7A4%<:6?:7D3:%698H9:;3:%A9%97?94%5@%847364@@4%<6:?:739?4]
\%<:68H^%A98H956535%9==:A9535=:73:%:;:BD9E9@:]
\%<:68H^%:;;:7A4%;3535%;4334<4;35%5%847364@@4%59%;:7;9%A:@@_563"%NS%A:@@%2")"%RPLSTQ%A:@@_563""%N%A:@%("&"%RMJLNJJN%:%A:@@_563"%N%
A:@%("&"%RLNJJTQ%;474%A:846;9%NJ%B94679%A5@@5% 698:F947:%A:@@_5334%;:7F5%8H:% 9@%-:6?9F94%#:66934695@:%A:B@9%*739%2485@9%5EE95%
84=D798534%9@%<64??:A9=:734%A9%577D@@5=:734Q%4??:64%698H9:;34%:@:=:739%9;36D33469]
\%A:846;9%OJ%B94679%A5@%698:?9=:734%A:9%8H9569=:739%:%:@:=:739%9;36D33469%698H9:;39%847%<64??:A9=:734%7`aaaaaaaaaaaaaa
A:@aaaaaaaaaaaaaaaaaaaX563"%RR%A:@@5%2"%)"%RPLSTY]
\%8H:%U%;3535%577D@@535%A5@%-:6?9F94%#:66934695@:%A:B@9%**"22"%847%<64??:A9=:734%7`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
97%A535%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaI
<:6aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*@979Q%@Z%JKLJMLNJOP /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1
!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-

!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-
!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

25%<6:;:73:%84<95%U%847>46=:%5@@G469B975@:%:%;9%69@5;895%<:6%D;4%5==979;36539?4%:%AGD>>9894"
*@979Q%@Z%NPLJMLNJOP


